
 

Comune di Santa Maria a Vico  
Provincia di Caserta

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1282 22-11-2024
 

REGISTRO DEL SETTORE

Numero Data

529 22-11-2024
 

Settore:
Lavori Pubblici

 
Responsabile del Settore:

CUZZILLA ROBERTO
 
 

OGGETTO: PROROGA DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE APPROVATA CON D.D. 1179 DEL
29.10.2024 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E INSTALLAZIONE
GRATUITA DI PENSILINE DI ATTESA FERMATA AUTOBUS ED APPROVAZIONE DELLO
SCHEMA DI CONVENZIONE.

2024 /1282 del 22-11-2024

1/5



 
OGGETTO: Proroga della manifestazione di interesse approvata con D.D. 1179 del 29.10.2024 per l'affidamento del servizio di
fornitura e installazione gratuita di pensiline di attesa fermata autobus ed approvazione dello schema di convenzione.

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
Il sottoscritto Ing. Roberto Cuzzilla in qualità di responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Santa Maria a Vico;
 
VISTO:
Il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ss.mm.ii. “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” che disciplina gli
adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o Servizio;

Lo Statuto del Comune approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 24 febbraio 2014;

La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti
amministrativi”; 

Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta Comunale n. 6 del
28.01.2016 ed in particolare l’art. 31 relativo alle determinazioni di competenza dei Responsabili di Settore;

l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa contabile negli enti locali;

l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di liquidazione di spesa da parte degli enti locali;

l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di
spese da parte degli enti locali;

Il Decreto Legislativo n. 165/2001 ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 ss.mm.ii. “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni) convertito con modifiche in Legge n.120 dell’11 settembre 2020;

D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modifiche in Legge n. 108 del 29 luglio 2021;

Il Decreto Sindacale n. 6 del 22.02.2023 con il quale è stato affidato allo scrivente l’incarico di Responsabile del Settore Lavori
Pubblici e Ambiente nonché Responsabile dell’unità di progetto “Programmazione Opere Pubbliche, PNRR, Politiche di
Coesione e Grandi Opere”

VISTO

La Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con Delibera di Consiglio comunale
n. 91 del 18.12.2023

Il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 94 del 28.12.2023

Il Piano Esecutivo di Gestione, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2024;

Il Regolamento Comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 3 dell’11.03.2016 

Il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del
30 novembre 2018;

Il PIAO 2024/2026 approvato con delibera di Giunta Comunale n.121 del 13.07.2023

Visto il d.lgs n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile)

Visto il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc)

Visto il vigente “Piano Comunale per la Prevenzione della Corruzione”;

Vista la qualifica della Stazione Appaltante come da allegato II.4 D.Lgs. 36/2023 SF3 e L3;

PREMESSO CHE

Il progetto di rinnovo delle fermate è volto a promuovere la Mobilità Sostenibile e finalizzato ad incentivare l’utilizzo del
trasporto pubblico con lo scopo di:

·         Spostamenti più sostenibili casa-scuola;

·         Spostamenti più sostenibili casa-lavoro.

La Stazione appaltante ha la necessità di affidare l’installazione di pensiline autobus ubicate come di seguito specificate:

·         Via Novanese direzione Benevento;

2024 /1282 del 22-11-2024

2/5



·         Via Fruggieri direzione Caserta;

·         Via Fruggieri direzione Benevento;

·         Piazza Roma direzione Benevento;

·         Via Napoli direzione Caserta;

·         Via Napoli direzione Benevento;

·         Via Grottale direzione Caserta;

·         Via Grottale direzione Benevento;

·         Via Cantina Zi Michele direzione Caserta;

·         Via Cantina Zi Michele direzione Benevento;

con Determina Dirigenziale n. 513 del 09.05.2024 veniva approvata la manifestazione di interesse per l’affidamento del
servizio di fornitura installazione e manutenzione gratuita di pensiline di attesa fermata autobus con utilizzo in esclusiva degli
spazi pubblicitari;

con Determina Dirigenziale n. 810 del 24.07.2024 si prendeva atto della procedura deserta e indetta una nuova
manifestazione, meno onerosa eliminando la parte relativa agli oneri a carico del destinatario e  andando a ripristinare
l’equilibrio tra le prestazioni dell’appaltatore e la controprestazione della committenza;

anche la procedura approvata con determina dirigenziale n.810 del 24.07.2024 pubblicata dal 24.07.2024 al 01.09.2024 è
andata deserta;

l’ufficio competente, per convenire con le esigenze del mercato e dare equilibrio al rapporto sinallagmatico, al fine di
raggiungere l’obiettivo di installazione delle pensiline ha proceduto sia con l’inoltro di richieste ad operatori commerciali a
mezzo pec per verificare l’interesse e le condizioni per l’installazione, che con la pubblicazione di  un confronto preventivi
sulla piattaforma di approvvigionamento MEPA n. 4623012 “servizi pubblicitari pensiline” dal 06.09.2024 al 14.09.2024 ore
13:00 con invito agli operatori economici abilitati alla categoria “servizi pubblicitari”.

Entro il termine di scadenza la società ADAMS S.r.l. p.Iva 09787351213 con sede legale in Napoli (NA) Piazza Vanvitelli n. 15
ha manifestato l’interesse alla partecipazione con inoltro sulla piattaforma MEPA.

La società predetta, tuttavia, non provvedeva a fornire alcun riscontro alle richieste formulate per le vie brevi da parte
dell’ente.

A seguito di valutazioni interne dell’ufficio, anche dovute al riscontro negativo di tutte le procedure pubblicate dal
09.05.2024, sono state apportate modifiche sostanziali nell’assegnazione del servizio di installazione delle pensiline che
avrebbero comportatto una disparità di trattamento rispetto alle condizioni della procedura avviata a mezzo piattaforma
MEPA.

Le modifiche sono relative non solo ad un cambio sulle condizioni del servizio di manutenzione, inizialmente previsto, ma
 anche alla scelta della tipologia di pensilina da installare, nonché alla regolamentazione del rapporto che ad oggi si instaura
in aderenza al Regolamento per la disciplina e la gestione dei contratti di sponsorizzazione in vigore nel territorio comunale di
Santa Maria a Vico.

L’ente per tanto, ha proceduto alla pubblicazione ed approvazione di una nuova manifestazione di interesse con D.D. 1179
del 29.10.2024, pubblicata sul profilo del comune di Santa Maria a Vico nella sezione Avvisi il cui termine di presentazione era
stato impostato al 08.11.2024;

Accertato che la fornitura in oggetto non comporta impegno di spesa in quanto l’aggiudicatario disporrà gratuitamente degli
spazi pubblicitari sulle pensiline installate mediante apposizione di targhetta con indicazione della ragione sociale e/o
marchio.

Considerato che

La presente costituisce una mera verifica di disponibilità delle aziende operanti nel settore della pubblicità, a seguito della
quale l’ente avrà la facoltà di selezionare lo sponsor in conformità alle modalità previste dal Codice degli appalti;

Ravvisato che

ulteriori richieste sono pervenute successivamente alla chiusura della manifestazione di interesse e che l’istallazione delle
pensiline rappresenta un miglioramento sostanziale della viabilità comunale in accordo alle premesse prima riportate;

si rende necessario prorogare i termini della manifestazione di cui alla D.D. 1179 del 29.10.2024 di 1 anno (scadenza
22.11.2025);

accertata l’esigenza di approvare uno schema di convenzione che possa regolarizzare la fornitura della sponsorizzazione in
oggetto;

RICONOSCIUTA per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107,109 e 14 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la propria
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

ATTESTATO, con la sottoscrizione della presente, che il Responsabile Unico di Progetto dichiara l’inesistenza di conflitto di

2024 /1282 del 22-11-2024

3/5



interessi e di incompatibilità ex art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 nel procedimento de quo;

ATTESTATO che, con la sottoscrizione, il presente provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di parenti, affini
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi del sottoscritto responsabile del servizio né interessi di persone con le
quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto ed il
proprio coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od
organizzazioni di cui il sottoscritto responsabile sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche
non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente;

DETERMINA

1.       Di approvare la narrativa che precede, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, che è parte integrante
e sostanziale del presente atto;

2.       Di disporre las proroga di un anno (scadenza 22.11.2025) dell’Avviso pubblico “manifestazione di interesse
finalizzato all'affidamento del servizio di fornitura, installazione gratuita di pensiline di attesa fermata autobus” in
conformità al Regolamento di per la disciplina e la gestione dei contratti di sponsorizzazione in vigore nel comune di
Santa Maria a Vico;

3.        Di approvare gli allegati:

·         Avviso di Manifestazione di interesse;

·         Modulo domanda e dichiarazioni.

4.        Di approvare altresì lo schema di convenzione relativa alla sponsorizzazione di cui all’oggetto.

5.        Di pubblicare l’avviso predetto all’albo pretorio del Comune di Santa Maria a Vico e sul profilo della committenza;

Di dare atto altresì

ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento;

- il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo di questo Ente per 15 giorni nonchè in apposita sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune, in attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs 14 marzo
2013 n. 33

Avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso al TAR della Regione Campania entro il termine di 60 giorni e
Ricorso  Straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione.

 

Santa Maria a Vico, 22.11.2024

Il Responsabile del settore

Ing. Roberto Cuzzilla

 

 

 

2024 /1282 del 22-11-2024

4/5



 

 
Determinazione N. 1282 DEL 22-11-2024
 
OGGETTO: PROROGA DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE APPROVATA CON D.D. 1179 DEL 29.10.2024 PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E INSTALLAZIONE GRATUITA DI PENSILINE DI ATTESA FERMATA
AUTOBUS ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE.
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dà atto che:
 

-         la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui
comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore finanziario;

 
-         la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad
attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata con il
presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000
(T.U.E.L.);

 
-         il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita sezione
denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

 
-         tutte le Determinazioni sono portate settimanalmente a conoscenza della Giunta Comunale, a cura
dell'Ufficio di Segreteria.

 
 

Il Responsabile del Servizio
CUZZILLA ROBERTO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

2024 /1282 del 22-11-2024

5/5


